
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Laura Casarosa   Tel. 051/3785251                      e-mail: laura.casarosa@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.M. n. 663 del 01/09/2016 concernente “Criteri e parametri per l’assegnazione diretta alle 

istituzioni scolastiche nonché per la determinazione delle misure nazionali relative la missione 

Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO in particolare l’art. 27 comma 2 lettera a) del DM succitato “Sviluppo del sistema di 

valutazione e formazione dei dirigenti scolastici e dei nuclei di valutazione“, nel quale si 
dispone specifico finanziamento destinato alla realizzazione di progetti che dovranno 
riguardare i piani di miglioramento delle scuole e successivi commi, nei quali si delegano gli 
Uffici Scolastici Regionali alla realizzazione delle attività istruttorie; 

 
VISTO  il Decreto DGOSV. n. 1046 del 13/10/2016 del MIUR–Direzione Generale per gli Ordinamenti 

Scolastici e la valutazione del Sistema nazionale di istruzione, in particolare l’art.5 che 
individua le azioni specifiche in capo all’Ufficio scolastico regionale; 

 
VISTA  la nota n. 11397 del 13/10/2016 del MIUR–Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici 

e la valutazione del Sistema nazionale di istruzione “Trasmissione Decreto Dipartimentale n. 

1046 del 13/10/2016” contenente indicazioni operative e la tempistica di realizzazione delle 
attività delegate; 

 
VISTO  la nota dell’Ufficio scrivente n. 16362 del 20/10/2016 “Avviso pubblico per la presentazione, 

da parte delle Istituzioni scolastiche, di proposte progettuali concernenti la definizione e 

attuazione di interventi di miglioramento (art. 27 comma 2 lettera a) del DM n. 663 del 

1/9/2016, Decreto DGOSV n. 1046 del 13/10/2016)” 

 
VISTO il proprio provvedimento prot.18068 del 10/11/2016 di costituzione della Commissione per 

la valutazione dei progetti di cui all’art. 27  del D.M. sopra richiamato; 
 
PRESO ATTO delle risorse destinate alle scuole di questo ambito regionale dal Decreto 

DGOSV.n.1046/2016 della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione 
del sistema nazionale di istruzione -Tabella A - pari ad euro 249.171,33; 

 
VISTI gli esiti della procedura di valutazione dei 52 progetti ammissibili, pervenuti in ambito 

regionale, come risultanti dai verbali della Commissione di cui sopra; 
 
VISTO  il punto 7 dell’Avviso prot. 16362 USR-ER, che prevede la possibilità di derogare il limite di € 

10000 in caso di progetti di particolare interesse e rilevanza; 
 
VISTA la proposta della Commissione di finanziare i progetti in graduatoria fino al 25° posto;  
 
 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0001469.09-12-2016



 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Laura Casarosa   Tel. 051/3785251                      e-mail: laura.casarosa@istruzione.it 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

VISTA  la proposta della Commissione di finanziare i predetti progetti per un uguale importo (pari a 
€ 9757,14) con la sola deroga per la rete RNIC817007 CENTRO STORICO RIMINI, finanziata 
per un importo di € 15000 in ragione della qualità del progetto e della numerosità 
particolarmente elevata della rete (40 scuole);  

 

DECRETA 
 

Art.1  
È approvata la graduatoria di “Proposte progettuali concernenti la definizione e attuazione di 

interventi di miglioramento” con indicati i finanziamenti assegnati alle Istituzioni Scolastiche 
beneficiarie, che costituisce parte integrante del presente provvedimento (Allegato n.1). 

 
Art.2 

Il presente decreto è trasmesso al MIUR - Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di istruzione - Ufficio IX per il successivo inoltro alla Direzione 
Generale per le risorse umane e finanziarie, che provvederà ad adottare gli atti necessari 
all’assegnazione ed erogazione delle risorse finanziarie e al coordinamento dell’avvio della 
rendicontazione delle attività, ai sensi dell’articolo 37 del decreto ministeriale 663/2016 a cui si 
rimanda. 

Art.3 
Ai sensi dell’art.38 del DM 663/2016, le Direzioni Generali e gli Uffici Scolastici Regionali effettuano, 
con cadenza semestrale, a decorrere dall’anno 2017, un monitoraggio dell’andamento e delle 
ricadute di tutte le progettualità, predisponendo un rapporto sintetico sulle attività, e per ciascun 
progetto, un report sulla base di un format predisposto dalla Direzione Generale per le risorse umane 
e finanziarie, al fine di confermare o correggere le progettualità in corso di realizzazione. 
 

Art.4 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito di questo Ufficio Scolastico Regionale 
www.istruzioneer.it ha valore di notifica per tutti i soggetti interessati. 
 

                                                                                                             Il Direttore Generale 
                                                                                                                                   Stefano Versari 

 
 

 

Allegato 1 

 

Al MIUR Dir. Gen. per gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del Sistema Nazionale di Istruzione 

Alle Istituzioni Scolastiche interessate a mezzo sito www.istruzioneer.it 

Al sito web di questo Ufficio Scolastico Regionale www.istruzioneer.it 

 

e p.c. 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale  

Al Dirigente Ufficio II –Risorse Finanziarie  



Allegato 1 

Posizione Punteggio Cod. Mecc. Denominazione Istituto Scolastico n. scuole  Importo 

EURO 

1 93 REIC84300X I.C. ALBINEA 26 9757,14 

2 91 RNIC817007 I.C. CENTRO STORICO RIMINI 40 15000,00 

3 90 BOIC85200B I.C. N.9 BOLOGNA 10 9757,14 

4 88 RAIS003007 I.I.S. TECNICO-PROFESSIONALE DI LUGO 12 9757,14 

5 82 REIS01600Q ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE BLAISE PASCAL 20 9757,14 

6 82 PCEE00400C D.D. N. 4 PIACENZA 11 9757,14 

7 82 PCPC010004 LICEO CLASSICO M. GIOIA 6 9757,14 

8 81 FEPC01000E LICEO GINNASIO G.CEVOLANI 12 9757,14 

9 79 BOIC875004 I.C. CASALECCHIO CENTRO 9 9757,14 

10 78 MOMM10600D SMS MONTECUCCOLI 7 9757,14 

11 78 MOIC84800N I.C. N. 10 MODENA 5 9757,14 

12 77 BOIC84300L I.C. N.2 IMOLA 17 9757,14 

13 77 BOIC816008 I.C. N.5 BOLOGNA 7 9757,14 

14 77 REIC85300E I.C. CORREGGIO 1 5 9757,14 

15 73 BOIS00700N I.I.S. ARCHIMEDE 5 9757,14 

16 72 PCIC805006 I.C. CORTEMAGGIORE 7 9757,14 

17 71 BOIC832006 I.C. PORRETTA TERME 6 9757,14 

18 71 FEIC824002 I.C. PORTOMAGGIORE 4 9757,14 

18 71 FEIS004001 I.T.C.G. G.MONACO DI POMPOSA 4 9757,14 

20 69 RAIC809002 I.C. EUROPA 7 9757,14 

21 68 MOIC83000C I.C. N. 1 CENTRO EST 5 9757,14 

22 63 MOIC809003 I.C. GUIDO GUINIZELLI 4 9757,14 

22 63 REIC812008 I.C. GONZAGA 4 9757,14 

24 60 MOIC824005 I.C. SERGIO NERI 4 9757,14 

25 58 RAPS01000Q LICEO SCIENTIFICO A.ORIANI 4 9757,11 

26 57 BOIC83000E I.C. PIANORO 4   

27 57 MOIC840003 I.C. 3 MODENA 1   

28 56 BOIC87300C I.C. N.16 BOLOGNA 7   

29 56 MOTD01000L I.T.C.G. A. BAGGI 4   

30 53 FOIS001002 I.I.S. MARIE CURIE 1   

31 52 PCIS00400E I.I.S. MATTEI 4   

32 51 RAIC811002 I.C. DARSENA 6   

33 51 PRIC813002 I.C. DI FONTANELLATO 1   

34 50 PCPS02000T LICEO SCIENTIFICO LORENZO RESPIGHI 6   

35 50 MOIC80500Q I.C. GASPARINI 1   

36 49 BOIC87600X I.C. N. 17 BOLOGNA 7   

37 49 MOIC81900N I.C. SAN FELICE SUL PANARO 3   

38 46 BOIC867005 I.C. MEDICINA 1   

39 45 MORI030007 I.P.I.A. G. VALLAURI 1   

40 44 PRIC826004 I.C. MICHELI 1   

40 44 RAIC810006 I.C. DEL MARE - MARINA DI RAVENNA 1   

  



Posizione Punteggio Cod. Mecc. Denominazione Istituto Scolastico n. scuole  Importo 

EURO 

42 43 MOIS00200C I.I.S. PRIMO LEVI 2   

42 43 MOTL010003 I.T.G. G. GUARINI 2   

44 43 BOIC84800Q I.C. MONTERENZIO 1   

44 43 MOIC83400Q I.C. ING. C. STRADI 1   

46 42 FOIC80800L I.C. VALLE DEL MONTONE 1   

47 41 MOIS00800B I.I.S. GALILEO GALILEI 1   

48 39 MOIC832004 I.C. N. 1 FIORANO MODENESE 1   

49 37 MOTF080005 I.T.I.S. ENRICO FERMI 1   

50 32 FEIC81300G I.C. N. 3  F.DE PISIS  1   

51 31 PRIC833007 I.C. VIA PUCCINI  1   

52 30 PRIC81000E I.C. VAL CENO 1   

*In caso di parità di punteggio precede il progetto con maggior numero di scuole nella rete 


		2016-12-09T12:19:24+0000
	VERSARI STEFANO




